
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Segreteria 

Responsabile del servizio Giordani Federica 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 85 del 21/05/2024 

 
 
Oggetto: Affidamento incarico di redazione del documento di valutazione dei rischi 
(D.V.R.) relativo progetti di alternanza scuola-lavoro. Codice CIG B1A6EB62AD 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 03.08.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 3 dd. 23.01.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Premesso che  

·  In data 15.05.2008 è entrato in vigore il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 

1 della Legge 03.08.2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”, il quale persegue le finalità di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro nel rispetto delle normative comunitarie e delle convenzioni 

internazionali in materia, nonché in conformità all’articolo 117 della Costituzione e agli 

statuti delle regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e Bolzano, e 

alle relative norme di attuazione, garantendo l’uniformità della tutela delle lavoratrici e 

dei lavoratori sul territorio nazionale attraverso il rispetto dei livelli essenziali delle 

prestazioni concernenti i diritti civili e sociali, anche con riguardo alle differenze di 

genere, di età e alla condizione delle lavoratrici e dei lavoratori immigrati.  

·  Il suddetto D.Lgs. n. 81/2008, abolendo diversi precedenti riferimenti normativi in 

materia di sicurezza, tra cui il citato D.Lgs. 19.09.1994 n. 626, ha comportato il riassetto 

e la riforma delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei 

lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il riordino e il coordinamento delle medesime in 

un unico testo normativo.  

· Tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 17 e 18 del 

citato D.Lgs. 81/2008, rientra la designazione del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione dei rischi. 

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’ufficio segreteria n. 14 dd. 

07.02.2023 è stato affidato l’incarico di Responsabile della sicurezza sui luoghi di lavoro di 

questo comune per il biennio 2023 - 2024 alla ditta Ecospes srl con sede in Tione di 

Trento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 81/2008. 

Considerato che, in applicazione alle vigenti disposizioni in materia di sicurezza, il 

Comune si è dotato di apposito Documento di Valutazione dei Rischi, quale strumento con 

cui il Datore di Lavoro formalizza l’attività svolta in azienda in ottemperanza a quanto 

prescritto dall’art. 17 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm., agli atti prot. 3174 dd. 

01.08.2016, rielaborato in data 27.08.2021, come da determina n. 20 del 27.07.2021 e 

conferma d’ordine prot. 3448 del 02.08.2021. 

Preso atto che è intenzione dell’amministrazione comunale di aderire alla proposta 
dell’Istituto di Istruzione “Lorenzo Guetti” di Tione di Trento per l’attuazione di un progetto 
alternanza scuola-lavoro presso la nostra sede nel periodo dal 17 al 28 giugno 2024. 

Preso atto altresì che tra gli adempimenti obbligatori a carico del datore di lavoro fissati dal 
D.Lgs. 81/08, rientrano anche quelli dell’aggiornamento della Valutazione dei rischi per i 
progetti di alternanza scuola-lavoro, con la sezione dedicata ai tirocinanti, come previsto 
dalla Legge 85/2023 che ha convertito in Legge il cosiddetto Decreto Lavoro n. 48 del 
04.05.2023. Tale rischio è parte integrante della valutazione dei rischi e viene effettuata 
(come per tutti gli altri fattori di rischio) dal datore di lavoro avvalendosi del RSPP con il 
coinvolgimento del medico competente. 

 
Atteso che nella fattispecie è ammissibile ricorrere alla trattativa privata così come previsto 
dall'art. 21, comma 2, della L.P. 19 luglio 1990 n. 23, ed è altresì ammissibile ricorrere alla 
trattativa diretta ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 4, della predetta L.P. n. 
23/1990. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il combinato disposto dell’art.21, comma 4 della L.P. 23 del 1990 e dell’art. 50, 
comma 1,  del Dlgs 36 del 2023 secondo cui l’affidamento diretto è consentito “per I servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 
 
Richiamato l’art. 36 ter 1 della citata L.P. 19 luglio 1990 n. 23 dove al comma 6 cita: “….... 
rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni 
aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a..”. 
 
Accertato che non sussistono i motivi di esclusione per gravi violazioni in materia 
contributiva e previdenziale previsti dall'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 attraverso 
l'acquisizione del DURC online della ditta ECO-SPES SRL prot. n. INAIL_39635664 del 
12.02.2024, con scadenza 11.06.2024, conservato agli atti del presente provvedimento. 
 

Valutata favorevolmente l’offerta presentata dalla ditta Ecospes per la redazione del 

documento valutazione dei rischi per progetti di alternanza scuola-lavoro di data 

08.05.2024 prot 36035, agli atti ns. prot. 2318 dd. 13.05.2024 per un importo di Euro 

400,00 + IVA. 

Accertate la professionalità, le capacità e la comprovata esperienza della ditta Ecospes srl 

particolarmente competente in materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro. 

Ritenuto di formalizzare l’incarico di cui trattasi al fine di regolarizzare la posizione del 

Comune di Stenico. 

Visto: 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

 il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigente  

 

DETERMINA 

 

1.  Di incaricare, per quanto esposto in premessa, la ditta ECO – SPES s.r.l., con sede 

in Tione di Trento, viale Monsignor Donato Perli n. 17, della redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.) riguardante i progetti di 

alternanza scuola-lavoro di cui al D.Lgs 81/2008 e ss.mm. alle condizioni previste 

nell’offerta economica prot. 2318 dd. 13.05.2024. 

2.  Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento per Euro 488,00 (IVA 

compresa) al codice 01.10.1.03 del BP 2024 cap AI 141 per la redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.)  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

3. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15 della L.P. 23/1990; 

4. di dare atto inoltre che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e s.m. il CIG assegnato al presente acquisto è il numero B1A6EB62AD; 

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente 

determinazione al Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di 

regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria dando atto che la stessa 

diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che 

avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 

di Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo 

amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai 

sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 

 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 

Giordani Federica 

 


		2024-05-21T06:32:24+0000
	GIORDANI FEDERICA




